REQUERIMENTO N° /2012 (Do Sr. Leonardo Monteiro)

Requer a

inclusão na Ordem do

Dia do Projeto de Lei

n° 2090/91, que

"Regulamenta o

exercício profissional

da Histotecnologista e

da outras

providencias".

Senhor Presidente,

Nos termos do art.114, inciso XIV do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que seja incluído na Ordem do Dia do Plenário o Projeto

de Lei n° 2090/91, que "Regulamenta o exercício profissional

daHistotecnologista e dá outras providências".

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem o objetivo de finalizar a análise pelo Pleno

desta Casa do referido projeto de lei o qual se encontra há vários anos na

Coordenação de Comissões Permanentes, aguardando inclusão na Ordem do

Dia.

Cabe registrar que a proposição, originária desta Casa, já tramitou pelo

Senado Federal e embora já tenha sido analisada em processo revisional pelas

Comissões de Trabalho, Administração e Serviço Público e pela Comissão de

Constituição e Justiça e de Cidadania, obtendo em ambas pareceres

*C
D2

18
26

54
58

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
eo

na
rd

o
M

on
te

iro
 (P

T/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.6

60
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

19
:0

7
- M

es
a

favoráveis, não foi até a presente data incluída na Ordem do Dia, estando

retida naquela Coordenação desde 15 de abril de 2003.

Desta forma, é necessário que esta Casa, atendendo ao apelo de

milhares de profissionais que exercem tal atividade e ainda esperam pela

conclusão da apreciação do projeto, submeta-o a apreciação do conjunto dos

parlamentares.

Sala das Sessões, 23 de março de 2021

Leonardo Monteiro

Deputado Federal PT/MG

*C
D2

18
26

54
58

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
eo

na
rd

o
M

on
te

iro
 (P

T/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.6

60
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

19
:0

7
- M

es
a